

GŁOS POMORZA

PISMO GODZIENNE

WYDAWCA: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „WIEDZA” • ADRES REDAKCJI: GRUDZIĄDZ, UL. MAŁOGROBŁOWA NR. 3
TELEFONY: ADMINISTRACJA 1215, REDAKCJA 1319, DYREKTOR 1310 • DRUK: DRUKARNIA POMORSKIEJ „WIEDZA” NR. 7 W GRUDZIĄDZU

Rok 3

E-0526

Grudziądz, — czwartek, dnia 20 lutego 1947 r.

Nr. 42

Ukaranie zbrodniarzy hitlerowskich warunkiem pokoju

Wymiar sprawiedliwości w stosunku do przestępców wojennych jest związany z walką o utrwalenie pokoju. Nie da się ugruntować bezpieczeństwa zbiorowego, jeśli ci, którzy są odpowiedzialni za sprowokowanie agresji i dokonanie potwornych zbrodni względem ludzkości unikną kary, a tym samym zostaną swobodnie czyni przygotowani do nowych, na skalę światową zakrojonych odwetowych awantur.

W tym świetle musi się wydać niesłuszne stanowisko niektórych prawników i polityków zachodnich, którzy uważają, że już najwyższy czas, aby dla unormowania stosunków w Europie, zlikwidować problem przestępców wojennych, których pragną jak najszybciej zwolnić z obozów i więzień, oraz przebaczyć im wszelkie winy.

Zdajemy sobie dokładnie sprawę, że ci, którzy zostali wychowani w duchu ideologii narodowo-socjalistycznej, nie zaniechają prób zorganizowania rewanżu.

Jak wykazują ankiety przeprowadzone przez Międzynarodowe Biura Badań Opinii Publicznej, większość hitlerowców nie zmieniła zupełnie swoich przekonań, a Führerowi zarzuca tylko to, że swego dzieła nie potrafił doprowadzić do końca.

Sprawa pokoju zależy więc nie tylko od demilitaryzacji Niemiec, czy od zdemokratyzowania ich ustroju państwowego, ale w poważnej mierze od powodzenia denazyfikacji. Nie uda się tego przeprowadzić, jeśli w budowie powojennych Niemiec na równych prawach, w organizowaniu życia wewnętrznego i zewnętrznego państwa, będą nie dawni kaci i mordercy, na czyich rękach nie wyszła jeszcze krew ofiar obozów koncentracyjnych i krematoriów, z tymi Niemcami, którzy byli przeciwnikami reżimu hitlerowskiego, względnie nie popełnili żadnych zbrodni.

W dążeniu więc do osadzenia przestępców wojennych, należy dopatrywać się nie tyle tendencji odwetowych, ile dążenie do wyeliminowania czynników groźnych dla światowego pokoju. Stąd też tendencja krajów, które przeszły okupację i których narody są zajęte dziełem odbudowy z ruin swoich państw, do przeciwstawienia się próbom amnestii dla przestępców wojennych.

Wydaje się rzeczą przedwczesną rzucić w niepamięć wszystkie okropności, które dotknęły miliony ludzi w czasie ostatniej wojny. Dlatego też przedstawiciele takich krajów, jak Francja, Polska, Czechosłowacja, Jugosławia itd. domagają się usprawnienia procedury ekstradycyjnej w stosunku do przestępców wojennych, oraz wiernego zobrazowania hitlerowskiej przestępczości. Wyniki pracy powołanych do tych celów organów międzynarodowych są, jak dotychczas, niedostateczne i co za tym idzie, nie odzwierciedlają istotnego stanu rzeczy, mogą spowodować wyciągnięcie fałszywych wniosków na konferencjach, które będą decydowały o przyszłości Niemiec. Wik.

Wznowienie obrad Sejmu Dyskusja nad projektem „Małej Konstytucji”

Warszawa (SAP). Piąte posiedzenie pierwszej sesji Sejmu Ustawodawczego z dnia 18 lutego r., na którego porządku dziennym znalazło się sprawozdanie Komisji do opracowania projektu ustawy o ustroju władz naczelnych Rzeczypospolitej, tzw. „Małej Konstytucji”, miało charakter poważny i rzeczowy.

Na chwilę przed rozpoczęciem posiedzenia zostaje umieszczona przy fotelu marszałkowskim symboliczna laska marszałkowska.

Galeria dla publiczności, jak zwykle pełna.

Na ławach PPS zwraca uwagę tow. ambasador Lange, który po raz pierwszy zjawił się w Sejmie, aby na dzisiejszym posiedzeniu złożyć wraz z tow. ministrem Bobrowskim ślubowanie poselskie.

Izba przystąpiła do pierwszego punktu porządku dziennego: „sprawozdanie Komisji Specjalnej do opracowania projektu ustawy o ustroju władz naczelnych Rzeczypospolitej Polskiej, tzw. „Małej Konstytucji”.

Projekt referował tow. pos. dr. F. Jarosz (PPS).

Obrady nad energią atomową i w sprawie Albanii

Nowy Jork, 19. 2. (Obsł. wł.). Rada Bezpieczeństwa rozpatrywała sprawę kontroli energii atomowej. Na początku obrad delegat sowiecki zgłosił szereg poprawek, po czym wywiązała się ożywiona dyskusja, w której wziął również udział delegat Polski. Oświadczył on m. in., że świat żąda zniszczenia posiadanej broni atomowej i wstrzymania dalszej produkcji. Dopóki Rada Bezpieczeństwa nie poweźmie w tej sprawie decyzji, wszelkie dyskusje w tej materii są bezowocne.

Na posiedzeniu popołudniowym rozważana była sprawa skargi brytyjskiej przeciw Albanii. Rada zalecała załatwienie tej sprawy między obu państwami, w razie nie dojdęcia do porozumienia, skarga będzie ponownie rozpatrywana przez Radę.

Polaków w Anglii wciągnięto znowu do usuwania śniegu

Londyn. Do usuwania śniegu z dróg prowadzących do kopaliń w północnej Anglii wciągnięto prócz żołnierzy brytyjskich także żołnierzy polskich. (PAP)

Będą służyli obcym Argentyna przyjmuje 10.000 Polaków—Andersowców

Buenos-Aires. Władze Argentyny wysłały 10.000 zezwoleń na wjazd do Argentyny dla 10.000 żołnierzy polskich z oddziałów Andersa, znajdujących się obecnie w Anglii.

Organizacje polskie w Argentynie będą współdziałały z organizacjami angielskimi, celem ułatwienia transportu emigrantów, przewiezianego w terminie do pół roku.

Jest to pierwszy fakt od wojny, że Argentyna przyjmuje do siebie większy kontyngent imigrantów. (SAP)

Dużo miejsca poświęca tow. Jarosz omówieniu Rady Państwa — novum w polskim życiu parlamentarnym. Z chwilą rozwiązania KRN przestała działać ustawa, która dotyczyła kontroli działalności Rad Narodowych. Te sprawy obecnie przejdą do kompetencji Rady Państwa.

Odesłanie projektu do Komisji

Po dyskusji i wyczerpaniu listy mówców Izba postanawia odesłać projekt do Komisji.

Sprawa diet poselskich

Drugi punkt porządku dziennego: sprawozdanie Komisji Regulaminowej o zmianie art. 8. Tymczasowego Regulaminu Obrad Sejmu, referuje sprawozdawca pos. tow. dr. Stanisław Gros.

Chodzi o przyznanie zryczałtowanych diet poselskich w wysokim, uposażenia III grupy urzędników państw. za wyjątkiem dodatku funkcyjnego oraz ustalenie diet marszałka Sejmu, równających się 3-krotnej sumie diet poselskich i dla wicemarszałka (2-krotnej).

Wybór Komisji amnestyjnej

Z kolei Izba uchwała jednogłośnie skład Komisji dla sprawy amnestii na wniosek posła Albrechta (PPR). W skład komisji wchodzi przedstawiciele wszystkich klubów. Z ramienia PPS wchodzi w skład Komisji tow. tow.: Reczek, Rapański, Obrączka, z ramienia PPR — tow. tow.: Kliszko, Mazur i Sokorski.

Marszałek oznajmia wyczerpanie porządku dziennego i zakończenie posiedzenia.

Dokumenty z terenu mazurskiego przedłożone zostaną na konferencji pokojowej

Na konferencji pokojowej — pośród wielu argumentów — w rękach delegacji polskiej znajdują się dokumenty polskości z terenu naszej Ziemi Malborskiej, a w szczególności z pow. sztumskiego.

O opracowaniu odpowiedniego albumu dokumentarnego, pomyślał Instytut Mazurski, który zebrał dostateczną ilość faktów, świadczących o polskości terenów warmińsko-mazurskich i przesłał naszej delegacji, wyruszającej na rozmowy do Moskwy.

Pośród zebranych dokumentów, poważną pozycję zajmują druki i wydawnictwa polskie z których najstarsze noszą datę 1525 r. Obok modlitewników, śpiewników i wydawnictw okolicznościowych — znajduje się moc kalendarzy, ukazujących się regularnie co roku.

Zbiór ten, jest aż nazbyt wystarczającym dokumentem, świadczącym i przekonującym o polskości Warmii i Mazur. Stanowi on argument niezaprzeczalny naszych praw do tych terenów i wystarczy w zupełności naszej delegacji jako dowód rzeczowy.

Życiorysy członków nowego Rządu R. P.

Kazimierz Rusinek

Wiceprzewodniczący CKW PPS i generalny sekretarz KCZZ, obecnie minister Pracy i Opieki Społecznej, urodził się w 1905 r. w Krakowie jako syn kolejarza.

Studiuje po ukończeniu szkoły wydziałowej — w Państw. Seminarium Nauczycielskim które wkrótce porzuci i przechodzi do pracy jako robotnik w garbarni w Ludwinowie. Rozpoczyna pracę społeczną. W roku 1928 wchodzi do na Śląsku Cieszyńskim, w 1930 r. w Grudziądzu na stanowisku sekretarza woj. kom. W Grudziądzu zakłada tygodnik socjalistyczny „Walka Ludu”. Prześladowany i więziony przez reżim sanacyjny — przenosi się do Poznania. Znajduje czas, mimo pracy partyjnej i zawodowej na ukończenie Wyższej Szkoły Dziennikarskiej. Zaczynają się represje policyjne, rewizje, nadzór i więzienie. Po

chorobie płuc Rusinek wraca do pracy i zostaje wiceprzewodniczącym Związku Transportowców oraz Związku Marynarzy i robotników portowych Wybrzeża.

Podczas wojny organizuje robotników w Gdyni, tworząc z nich Brygadę Czerwonych Kosynierów. Dostaje się do niewoli, wędruje z jednego obozu do drugiego. W Mauthausen kieruje pracą nielegalnej organizacji, współpracując z obecnym premierem Cyrankiewiczem. W czerwcu 1945 r. „rząd londyński” przysyła do Rusinka do Mauthausen specjalny samolot. Rusinek odmawia wraca do kraju i wstępuje do odrodzonej PPS. Ostatnio Kazimierz Rusinek pełnił m. in. funkcję prezesa nadzwyczajnej Komisji Mieszkaniowej przy prezisie Rady Ministrów.

Włodzimierz Lechowicz

Urodził się w 1911 roku, jako syn nauczyciela. Gimnazjum ukończył w Tarnowie, po czym uczęszczał na Wydział Humanistyczny Uniwersytetu Warszawskiego. Przed wojną pracował w DOW — 1 w charakterze kierownika referatu prasowego. W okresie studiów oddaje się pracy społecznej na terenie ruchu zawodowego. Współpracuje z „Kurierem Codziennym Powszechnym”, organem centralnym Komisji Porozumiewawczej związków pracowniczych. Jest współautorem deklaracji społeczno-gospodarczej ruchu pracowniczego.

Podczas okupacji staje się jednym z czołowych działaczy Polskiej Podziemnej. Na terenie stolicy pełni funkcję szefa wydziału dywersyj osobowej w kierownictwie walki podziemnej w Warszawie. Przy tworzeniu zrębów nowej Rzeczypospolitej staje do pracy państwowej biorąc udział w organizowaniu Ministerstwa Ziemi Odzyskanych, gdzie do ostatnich dni pozostawał na stanowisku dyrektora departamentu osiedleńczego.

Pełni funkcję wiceprzewodniczącego Centralnego Komitetu Stronnictwa Demokratycznego.

